La PNIF se implementa a través de su Plan Estratégico Multisectorial (PEM)10, el cual incluye 

acciones articuladas y metas que buscan mejorar la inclusión financiera de la ciudadanía de 

manera sostenible. De este modo, el PEM, con un horizonte hasta el 2030, incluye treinta (30) 

medidas de política, ciento ochenta y siete (187) hitos, cincuenta y siete (57) indicadores y dos 

(02) evaluaciones (2026 y 2031).  

En el ámbito de la implementación de la PNIF se han registrado avances importantes en el nivel 

de inclusión financiera en los últimos años. En este sentido, entre los años 2019 y 2024, el número